
D.D.S.  n. 2825 S.17 del 14.11.2023

Repubblica Italiana
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
---------------

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 
Servizio 17 ”Servizio Turistico Regionale di Palermo” 

    
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

OGGETTO: Iscrizione della “Pro-Loco Sclafani Bagni APS” all’Albo Regionale
                    delle Pro-Loco. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art.97 della Costituzione;
VISTA la legge 241/90 e ss. mm. e ii.;
VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 7/2019;
VISTA la L. R. 10/2005 recante “Norme per lo sviluppo turistico per la Sicilia – disposizione varie”
ed in particolare l'art. 8 relativo alla Associazioni Pro-Loco;
VISTE le delibere della Giunta regionale n.151 del 21 marzo 2006 e n.109 del 3 aprile 2009 con le
quali sono stati istituiti i Servizi Turistici regionali;
VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  9  del  5  aprile  2022  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n.25 dell'1 giugno 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008 n.19 rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi
dell’art.'13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3;
VISTA  la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  Regionali  operata  dal
suddetto  regolamento e in particolare quella inerente il Dipartimento del Turismo, dello Sport e
dello  Spettacolo,  con  la  quale  questo  Servizio  assume  la  denominazione  di Servizio Turistico
regionale 17 di Palermo;
VISTO il D.P.R. n. 3472 del 09 agosto 2023, con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta
Antinoro l'incarico di Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo, di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 341 del 08/08/2023; 
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo n. 1106  del
13.06.2022  che  conferisce  l’incarico  al  Dott.  Domenico  Maccarone  di  Dirigente  del  Servizio
Turistico 17 di Palermo;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo n. 2498 del
06.10.2022  che  approva  il  Contratto  del  Dott.  Domenico  Maccarone,  Dirigente  del  Servizio
Turistico 17 di Palermo;
VISTA la L.R. 24 marzo 2014 n. 8 -  “Istituzione dei Liberi  Consorzi Comunali  e delle Città
Metropolitane”;
VISTA la L.R. 4 agosto 2015 n. 15 - “Disposizione in materia di Liberi Consorzi Comunali e Città
Metropolitane e in particolare il comma 6 dell’art.33; 
VISTA la L.R. 1 aprile 2016 n. 5 recante modifiche alla Legge regionale n.15 del 4 agosto 2015;



D.D.S.  n. 2825 S.17 del 14.11.2023

VISTO  il  D.A.n.  573  del  21  aprile  1965  con  il  quale  è  stato  istituito  l’Albo  regionale  delle
Associazioni  Pro  -  Loco  presso  l’Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo;
VISTO  il  D.A.  n.  1583/S3Tur  del  27  luglio  2015  -  “Adeguamento  delle  procedure  di
riconoscimento ed iscrizione all’Albo regionale delle Associazioni Pro - Loco”; 
VISTO  il  D.A.  n.  3512/S3  Tur  del  21  dicembre  2016  “Nuovi  criteri  di  riconoscimento delle
Associazioni Pro - Loco”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 4 parte I del 27.01.2017;
VISTO il D.A. n. 2027 del 1 settembre 2017, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 41 del 29.09.2017 di
modifica dell’art.11 del suddetto D.A. 3512/2016, concernente nuovi criteri per il riconoscimento
delle associazioni Pro-Loco;
VISTO il D.A. n. 372 del 24.03.2022, dell'Assessorato  Regionale del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo che  integra,  modifica  e  rende  compatibili  le  disposizioni  previgenti  riguardanti  le
modalità di iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Pro-Loco della Regione Siciliana, con
le disposizioni legislative ex D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore a norma dell'art.  1,
comma 2. lett. b), della legge 6 giugno 2016, n. 16”;
ATTESO che, in ottemperanza al suddetto Decreto n. 372/2022, l'iscrizione delle Associazioni Pro-
Loco all'Albo Regionale anzidetto, è subordinata alla preventiva iscrizione delle stesse al RUNTS
(Registro Unico Nazionale del Terzo Settore);
CONSIDERATO che ai fini dell'iscrizione nel RUNTS, le Associazioni Pro-Loco dovranno, ai
sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15.09.2021, essere in
possesso  di  specifici  requisiti,  tra  cui  l'adozione  di  uno Statuto  conforme alle  disposizioni  del
D.Lgs. n. 117/2017;

VISTA l'istanza  d'iscrizione  all'Albo  Regionale  delle  Pro-Loco  prodotta  dall'Associazione  di
Sclafani Bagni;
RITENUTO di assumere la responsabilità di RUP del procedimento in argomento nella persona
dello scrivente Dirigente del Servizio, Dott. Domenico Maccarone, coadiuvato per l'istruttoria dal
funzionario Arch. Marco Cefalù;
VISTO l’Atto  Costitutivo  e  l’allegato  Statuto  della  suddetta  Associazione   “Pro-Loco Sclafani
Bagni”, con sede in Sclafani Bagni – Via Regina Elena n. 19 – CAP 90020  conforme a quanto
previsto dall’art.  3 del D. A. n. 372 del 24.03.2022, e registrato presso l’Agenzia dell’Entrate -
Direzione Provinciale di Palermo-Ufficio Territoriale di Termini Imerese il 09.06.2022;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1352 del 23 marzo 2023 della Città Metropolitana di
Palermo, riguardante l’approvazione dello Statuto dell’Associazione Pro loco “Pro Loco Sclafani
Bagni  -  APS” –  Via  Regina  Elena  n.  19  –  CAP 90020 Sclafani  Bagni  -  C.F.  96034570828 e
contestuale parere favorevole per l’iscrizione all’ Albo Regionale delle Associazioni Pro - Loco,
istituito presso l’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 
ATTESO che l'iscrizione e la conferma di iscrizione delle Associazioni Pro – Loco al predetto Albo
Regionale sono subordinate al rispetto delle disposizioni riportate dal D.A. n. 372/2022 e da quelle
previgenti, non abrogate dal Decreto stesso (ex D.A. n. 3512 del 21.12.2016);
VISTO il D.D.G. n. 2608 del 07 dicembre 2022 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali  - Serv. 6 “ALBI e R.U.N.T.S. - Gestione e Vigilanza” con il quale l’Associazione
“Pro Loco Sclafani Bagni - APS” – Via Regina Elena n. 19 – CAP 90020 Sclafani Bagni - C.F.
96034570828, è stata iscritta nella sezione b) “Associazioni di Promozione sociale” del RUNTS;
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio
della Regione;
ACCERTATA la regolarità della restante documentazione prodotta dalla suddetta Associazione,
necessaria per la definizione del procedimento di iscrizione all'Albo regionale delle Pro-Loco, ai
sensi del D.A. n. 372/2022;



D.D.S.  n. 2825 S.17 del 14.11.2023

RITENUTO pertanto, di potere procedere ai sensi dell’art. 5 del D.A. n. 372 del 24 marzo 2022,
all’iscrizione dell’Associazione Pro loco, denominata “Pro Loco Sclafani Bagni APS” , con sede
nel Comune di Sclafani Bagni - Via Regina Elena n. 19 – CAP 90020 - C.F. 96034570828, all’Albo
Regionale delle Associazioni Pro - Loco, istituito presso l’Assessorato Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo;
ATTESO  che  in  relazione  all'oggetto  del  presente  procedimento  non  sussistono  cause
d'incompatibilità e/o conflitto d'interesse anche potenziale, tra gli scriventi redattori del presente
decreto ed i  soggetti  interessati  dal  presente provvedimento,  ex art.  6  bis  della  L.  n.  241/90 e
ss.mm.ii. ed ex art. 6 della L.R. n. 7/2019;

quanto sopra premesso
DECRETA

Art.1  - L’Associazione  Pro  loco,  denominata  “Pro  Loco  Sclafani  Bagni  APS”,  con  sede  nel
Comune di Sclafani Bagni - Via Regina Elena n. 19 – CAP 90020 - C.F.  96034570828, è iscritta
all’Albo  Regionale  delle  Pro  Loco,  istituito  presso  l’Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello
Sport e dello Spettacolo, ai sensi del D.A. n.  372 del 24 marzo 2022, a decorrere dalla data del
presente decreto.

Art.2 – Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del
Bilancio della Regione Siciliana.

Art.3 –  Dare atto che il R.U.P. del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio
Turistico  Regionale  17  di  Palermo,  dott.  Domenico  Maccarone,  coadiuvato  per  l'istruttoria  dal
Funzionario Arch. Marco Cefalù;

Art. 4 - Il presente decreto viene trasmesso, con effetto di notifica, all’Associazione “Pro  Loco
Sclafani Bagni”, alla Città Metropolitana di Palermo e, altresì, al Servizio 7 - “Agenzie di Viaggio e
Professioni Turistiche” del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per
l’aggiornamento dell’ Albo regionale delle Pro Loco.

Art. 5 - Il presente decreto viene trasmesso per la pubblicazione, per estratto, sulla G.U.R.S. 

Art. 6 – il presente decreto ai sensi dell’art 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come
modificato dall’Art. 98 comma 6 della L.R. n. 09 del 07.05.2015, sarà pubblicato per esteso nel sito
internet del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.

   Il Funzionario
Arch. Marco Cefalù

                                  Il Dirigente del Servizio
                                                 Dott. Domenico Maccarone

                                                                                                           


	DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

		2023-11-14T15:49:35+0100
	DOMENICO MACCARONE




